


Edição 532 | Ano 5
10 de junho de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA Nº 003/2021 - SMECD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
DISPENSAS / EXTRATO DE CONTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: JSXSOSMS-JWUDWTCR-1ST3VP5U-VHZMXWKT
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL 

 CNPJ N.º 14.147.904/0001-59  
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS - SMECD 

 

CNPJ. N.º 14.147.904/0001-59 – RUA BELA VISTA, S/N - FONE (73) 3243-2162 – FLORESTA AZUL- BA 
 

PORTARIA Nº 003, de 10 de junho de 2021 

 
“Dispõe sobre a nomeação da Equipe 

Local do Plano de Ações Articuladas - 

PAR do Município de Floresta Azul, 

Bahia”. 

 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE FLORESTA AZUL, BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e,  

 

RESOLVE 
 

Art. 1º. Nomear a equipe local do Plano de Ações Articuladas - PAR do Município de Floresta 

Azul. 

Art. 2º. A referida equipe será composta por representantes de diferentes segmentos do quadro 

de profissionais da educação municipal:  

Representante da Secretaria Municipal de Educação: 

Thalita Silveira Dias Pires 

Representante do Quadro Técnico Administrativo das Escolas: 

Márcia Cristina Pereira Cruz  

Representante do Conselho Municipal de Educação: 

Rosimari dos Santos 

Representante dos Diretores Escolares: 

Elisângela Santos Guimarães  

Representante dos Professores da Zona Urbana: 

Gisseane Almeida Cruz 

Representante dos Coordenadores Escolares: 

Clébia Rosana Santos Matos 

Representante dos Professores da Zona Rural: 

Sidicleia Lima dos Santos 

Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação.  

Art. 4º. Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Edição 532 | Ano 5
10 de junho de 2021

Página 3

PORTARIA Nº 003/2021 - SMECD

Certificação Digital: JSXSOSMS-JWUDWTCR-1ST3VP5U-VHZMXWKT
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL 

 CNPJ N.º 14.147.904/0001-59  
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS - SMECD 

 

CNPJ. N.º 14.147.904/0001-59 – RUA BELA VISTA, S/N - FONE (73) 3243-2162 – FLORESTA AZUL- BA 
 

GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE FLORESTA AZUL, Estado 

da Bahia, em 10 de junho de 2021. 

 

 
THALITA SILVEIRA DIAS PIRES 
Secretária Municipal de Educação 

 

Edição 532 | Ano 5
10 de junho de 2021

Página 4

Certificação Digital: JSXSOSMS-JWUDWTCR-1ST3VP5U-VHZMXWKT
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

1º. TERMO ADITIVO AO CONTRATO 002/2021

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 002/2021, CELEBRADO EM 06

DE JANEIRO  DE  2021,  ENTRE  A  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  FLORESTA

AZUL  E  A  EMPRESA  OKEY-MED  DISTRIBUIDORA  DE  MEDICAMENTOS

HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS LTDA. ME.

A Prefeitura Municipal de Floresta Azul, com sede à Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta

cidade  de  Floreta  Azul,  Estado  da  Bahia,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.  14.147.904/0001-59,

representada  neste  ato  pela  Prefeita  Municipal  a  Sra.  Gicélia  de  Santana  Oliveira  Santos,

brasileira, casada, portadora da cédula de idenidade n°. 8.363-08 SSP/BA, CPF n° 079.932.005-

63, domiciliado nesta cidade, domiciliado nesta cidade aqui dominada CONTRATANTE e de outro

lado  a  empresa  Okey  Med  Distribuidora  de  Medicamentos  Hospitalares  e  Odontológicos

Importações e Exportações Eireli, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF  sob  nº.

11.311.773/0001-05, localizada no endereço Rodovia BR 101, S/N, Km 510, Jaçanã, Itabuna-BA,

neste ato representada pelo Sr. João Marinho Galvão Bisneto, inscrito no CPF nº. 647.041.225-

49, portador do RG nº. 5.998.220-90 SSP/BA, residente e domiciliado na cidade de Itabuna-BA.

aqui denominado CONTRATADA.

As partes acima ideniicadas e já qualiicadas, tendo em vista:

a) a necessidade da coninuidade do fornecimento dos materiais objeto deste termo; e

b) que  a  prorrogação  do  contrato  em  questão  conigura  a  execução  total  do  objeto  ora

contratada; e

c) a previsão legal conida no arigo 57, II da Lei 8.666/93.

Resolvem  celebrar  o  Primeiro  Termo  Adiivo  ao  Contrato  nº.  002/2021,  celebrado  em

06/01/2020,  objeivando o fornecimento de medicamentos,  de material  penso e diversos  de

acordo os lotes de nº. 1, 2, 4, 5 e 6 descriminados na proposta de preço apresentada que faz

parte  integrante  deste  instrumento,  quando  da  manutenção  dos  serviços  de  saúde  neste

Município.

CLÁUSULA I – DO OBJETO

O presente  termo adiivo tem por  objeto  a  prorrogação  do prazo  do contato  celebrado  em

06/01/2021,  entre  a  Prefeitura  Municipal  de  Floresta  Azul  e  a  Okey  Med  Distribuidora  de

Medicamentos  Hospitalares  e  Odontológicos  Importações  e  Exportações  Eireli  na  forma  da

Cláusula Séima – Do prazo.

Edição 532 | Ano 5
10 de junho de 2021

Página 5

DISPENSAS / EXTRATODE CONTRATO

Certificação Digital: JSXSOSMS-JWUDWTCR-1ST3VP5U-VHZMXWKT
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

CLÁUSULA II – DA PRORROGAÇÃO

O prazo do presente contrato celebrado em 06/01/2021, entre a Prefeitura Municipal de Floresta

Azul  e  a  empresa  Okey  Med  Distribuidora  de  Medicamentos  Hospitalares  e  Odontológicos

Importações e Exportações Eireli, ica prorrogado iniciando-se em 01 de junho de 2021 a 31 de

Dezembro de 2021, ou até o fornecimento total do objeto.

CLÁUSULA III – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não

contrariarem o presente adiivo.

CLÁUSULA IV – DO FUNDAMENTO DO INSTRUMENTO

A  presente  prorrogação  encontra-se  devidamente  jusiicada  nos  autos  do  processo

administraivo, tendo sido previamente autorizada pela autoridade competente nos arigos 57, II

e 58 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA V – DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca do MUNICÍPIO DE IBICARAÍ, Estado da Bahia, para dirimir quaisquer

dúvidas inerentes a este termo,  renunciando as partes expressamente a qualquer outro,  por

mais  privilegiado  que  se  conigure.  Assim,  por  estarem  justos  e  acertados,  nos  termos  da

legislação vigente e especíica para isso, as partes subscrevem o presente termo, lavrado em três

vias, idênicas e de igual teor, na presença de duas testemunhas, para tornar o mesmo, bom,

irme e valioso.

Floresta Azul-BA, 28 de Maio de 2021.

Prefeitura Municipal de Floresta Azul-BA             Okey-Med Dist. de Medicamentos Hospitalares  

      Gicélia de Santana Oliveira Santos                                     e Odontológicos Ltda. ME

   Prefeita - CONTRATANTE                                                       CONTRATADA
                                                                           

TESTEMUNHAS:

_______________________________ ________________________________

CPF:___________________________ CPF:____________________________

Edição 532 | Ano 5
10 de junho de 2021

Página 6

Certificação Digital: JSXSOSMS-JWUDWTCR-1ST3VP5U-VHZMXWKT
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 071/2021

Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica do Município, tornando-o parte
integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que surtam os seus jurídicos e
legais efeitos, para autorizar a contratação da pessoa física abaixo identificada e nos
seguintes termos:

CONTRATANTE:  Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade de
Floreta Azul-BA.

CONTRATADO:  G B DOS SANTOS VIDRAÇARIA,  inscrita  no CNPJ sob o nº.
06.237.894/0001-14, estabelecida na Rua Manoel Alves Lira, nº 216, Centro, Santa
Cruz da Vitória-BA.

OBJETO: Prestação de serviço com fornecimento de material na instalação de portas
de vidro em atendimento as necessidades da Secretaria de Administração e Finanças
do município de Floresta Azul-BA.

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VALOR GLOBAL: R$ 4.097,44 (quatro mil noventa e sete reais e quarenta e quatro
centavos).

DATA: 03/05/2021.

Floresta Azul (BA), 03 de Maio de 2021.

Prefeitura Municipal de Floresta Azul
Gicélia de Santana Oliveira Santos

Edição 532 | Ano 5
10 de junho de 2021

Página 7

Certificação Digital: JSXSOSMS-JWUDWTCR-1ST3VP5U-VHZMXWKT
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 071/2021

CONTRATO Nº.: Serviço Imediato

PROCESSO Nº.: 105/2021 

CONTRATANTE: Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade
de Floreta Azul-BA.

CONTRATADO: G B DOS SANTOS VIDRAÇARIA, inscrita no CNPJ sob o nº.
06.237.894/0001-14, estabelecida na Rua Manoel Alves Lira, nº 216, Centro, Santa
Cruz da Vitória-BA.

OBJETO: Prestação  de  serviço  com fornecimento  de  material  na  instalação  de
portas de vidro em atendimento as necessidades da Secretaria de Administração e
Finanças do município de Floresta Azul-BA.
 
VALOR GLOBAL: R$ 4.097,44 (quatro mil  noventa e  sete  reais  e  quarenta e
quatro centavos).

Unidade: 0403 Secretária de Administração E Finanças
Projeto Atividade: 2.010 Gestão das Ações da Sec. De Administração E Finanças
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Fonte: 00 – Recursos Ordinários

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VIGÊNCIA: Serviço Imediato.

DATA: 03/05/2021.

Edição 532 | Ano 5
10 de junho de 2021

Página 8

Certificação Digital: JSXSOSMS-JWUDWTCR-1ST3VP5U-VHZMXWKT
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 072/2021

Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica do Município, tornando-o parte
integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que surtam os seus jurídicos e
legais efeitos, para autorizar a contratação da pessoa física abaixo identificada e nos
seguintes termos:

CONTRATANTE:  Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade de
Floreta Azul-BA.

CONTRATADO:  JOSÉ  SIVALDO  BARBOSA,  inscrita  no  CPF  sob  o  nº.
497.319.715-72, estabelecida na Rua Júlio Pólvora, nº 73, Centro, Floresta Azul-BA.

OBJETO: Prestação de Serviço com fornecimento de material na instalação de pedras
em  mármore  em  atendimento  as  necessidades  da  Secretaria  de  Administração  e
Finanças do município de Floresta Azul-BA.

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VALOR GLOBAL: R$ 943,00 (novecentos e quarenta e três reais).

DATA: 03/05/2021.

Floresta Azul (BA), 03 de Maio de 2021.

Prefeitura Municipal de Floresta Azul
Gicélia de Santana Oliveira Santos

Edição 532 | Ano 5
10 de junho de 2021

Página 9

Certificação Digital: JSXSOSMS-JWUDWTCR-1ST3VP5U-VHZMXWKT
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 072/2021

CONTRATO Nº.: Serviço Imediato

PROCESSO Nº.: 106/2021 

CONTRATANTE: Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade
de Floreta Azul-BA.

CONTRATADO: JOSÉ  SIVALDO  BARBOSA,  inscrita  no  CPF  sob  o  nº.
497.319.715-72, estabelecida na Rua Júlio Pólvora, nº 73, Centro, Floresta Azul-
BA.

OBJETO: Prestação de Serviço com fornecimento  de material  na instalação de
pedras em mármore em atendimento as necessidades da Secretaria de Administração
e Finanças do município de Floresta Azul-BA.
 
VALOR GLOBAL: R$ 943,00 (novecentos e quarenta e três reais).

Unidade: 0403 Secretária de Administração E Finanças
Projeto Atividade: 2.010 Gestão das Ações da Sec. De Administração E Finanças
Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Fonte: 00 – Recursos Ordinários

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VIGÊNCIA: Serviço Imediato.

DATA: 03/05/2021.

Edição 532 | Ano 5
10 de junho de 2021

Página 10

Certificação Digital: JSXSOSMS-JWUDWTCR-1ST3VP5U-VHZMXWKT
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 073/2021

Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica do Município, tornando-o parte
integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que surtam os seus jurídicos e
legais efeitos, para autorizar a contratação da pessoa física abaixo identificada e nos
seguintes termos:

CONTRATANTE:  Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade de
Floreta Azul-BA.

CONTRATADO:  RAFAEL  ROCHA  CONCEIÇÃO,  inscrita  no  CPF  sob  o  nº.
043.304.795-08, estabelecida na Rua São Luís, nº 83, AP-83, Centro, Floresta Azul-
BA.

OBJETO: Confecção de parede em bloco de gesso, medindo 12m² em uma parede de
divisória do banheiro do centro administrativo de Floresta Azul-BA.

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VALOR GLOBAL: R$ 624,00 (seiscentos e vinte e quatro reais).

DATA: 03/05/2021.

Floresta Azul (BA), 03 de Maio de 2021.

Prefeitura Municipal de Floresta Azul
Gicélia de Santana Oliveira Santos

Edição 532 | Ano 5
10 de junho de 2021

Página 11

Certificação Digital: JSXSOSMS-JWUDWTCR-1ST3VP5U-VHZMXWKT
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 073/2021

CONTRATO Nº.: Serviço Imediato

PROCESSO Nº.: 107/2021 

CONTRATANTE: Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade
de Floreta Azul-BA.

CONTRATADO: RAFAEL ROCHA CONCEIÇÃO,  inscrita  no  CPF  sob  o  nº.
043.304.795-08, estabelecida na Rua São Luís, nº 83, AP-83, Centro, Floresta Azul-
BA.

OBJETO: Confecção de parede em bloco de gesso, medindo 12m² em uma parede
de divisória do banheiro do centro administrativo de Floresta Azul-BA.
 
VALOR GLOBAL: R$ 624,00 (seiscentos e vinte e quatro reais).

Unidade: 0403 Secretária de Administração E Finanças
Projeto Atividade: 2.010 Gestão das Ações da Sec. De Administração E Finanças
Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Fonte: 00 – Recursos Ordinários

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VIGÊNCIA: Serviço Imediato.

DATA: 03/05/2021.

Edição 532 | Ano 5
10 de junho de 2021

Página 12

Certificação Digital: JSXSOSMS-JWUDWTCR-1ST3VP5U-VHZMXWKT
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 074/2021

Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica do Município, tornando-o parte
integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que surtam os seus jurídicos e
legais efeitos, para autorizar a contratação da pessoa física abaixo identificada e nos
seguintes termos:

CONTRATANTE:  Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade de
Floreta Azul-BA.

CONTRATADO:  ADILTON  RODRIGUES  ALVES,  inscrita  no  CPF  sob  o  nº.
172.138.195-34, estabelecida na Rua 03, nº 57, Centro, Floresta Azul-BA.

OBJETO:  Locação  de  imóvel  para  pessoa  carente,  residente  e  domiciliada  neste
Município, quando em estado de pobreza.

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VALOR GLOBAL: R$ 200,00 (duzentos reais) mês, perfazendo o montante de R$
1.600,00 (um mil e seiscentos reais).

DATA: 03/05/2021.

Floresta Azul (BA), 03 de Maio de 2021.

Prefeitura Municipal de Floresta Azul
Gicélia de Santana Oliveira Santos

Edição 532 | Ano 5
10 de junho de 2021

Página 13

Certificação Digital: JSXSOSMS-JWUDWTCR-1ST3VP5U-VHZMXWKT
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 074/2021

CONTRATO Nº.: 076/2021

PROCESSO Nº.: 108/2021 

CONTRATANTE: Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade
de Floreta Azul-BA.

CONTRATADO: ADILTON  RODRIGUES  ALVES,  inscrita  no  CPF  sob  o  nº.
172.138.195-34, estabelecida na Rua 03, nº 57, Centro, Floresta Azul-BA.

OBJETO: Locação de imóvel para pessoa carente, residente e domiciliada neste
Município, quando em estado de pobreza.
 
VALOR GLOBAL: R$ 200,00 (duzentos reais) mês, perfazendo o montante de R$
1.600,00 (um mil e seiscentos reais).

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11 - Secretaria Municipal de Assistência Social
PROJETO / ATIVIDADE: 2.050 Manut. do Fundo Mun. de Desenvolvimento Social
ELEMENTO DA DESPESA: 33.90.36 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Física
FONTE: 00 – Recurso Próprio

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso X, da Lei 8.666/93.

VIGÊNCIA: DE 03/05/2021 A 31/12/2021

DATA DA ASSINATURA: 03/05/2021

Edição 532 | Ano 5
10 de junho de 2021

Página 14

Certificação Digital: JSXSOSMS-JWUDWTCR-1ST3VP5U-VHZMXWKT
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 075/2021

Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica do Município, tornando-o parte
integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que surtam os seus jurídicos e
legais efeitos, para autorizar a contratação da pessoa física abaixo identificada e nos
seguintes termos:

CONTRATANTE:  Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade de
Floreta Azul-BA.

CONTRATADO:  PAULO  RIOS  CHAUSSE  -  ME,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº.
04.057.273/0001-23, estabelecida na Rua Sostenes de Miranda, nº 100, Térreo, Centro,
Itabuna-BA.

OBJETO: Aquisição de equipamentos em atendimento as necessidades da Secretaria
de Obras e Desenvolvimento Urbano do município de Floresta Azul-BA, no exercício
de 2021.

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VALOR GLOBAL: R$ 2.736,00 (dois mil setecentos e trinta e seis reais).

DATA: 10/05/2021.

Floresta Azul (BA), 10 de Maio de 2021.

Prefeitura Municipal de Floresta Azul
Gicélia de Santana Oliveira Santos

Edição 532 | Ano 5
10 de junho de 2021

Página 15

Certificação Digital: JSXSOSMS-JWUDWTCR-1ST3VP5U-VHZMXWKT
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 075/2021

CONTRATO Nº.: Entrega Imediata

PROCESSO Nº.: 109/2021 

CONTRATANTE: Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade
de Floreta Azul-BA.

CONTRATADO: PAULO RIOS CHAUSSE -  ME,  inscrita  no  CNPJ sob  o  nº.
04.057.273/0001-23,  estabelecida  na  Rua  Sostenes  de  Miranda,  nº  100,  Térreo,
Centro, Itabuna-BA.

OBJETO: Aquisição  de  equipamentos  em  atendimento  as  necessidades  da
Secretaria de Obras e Desenvolvimento Urbano do município de Floresta Azul-BA,
no exercício de 2021.
 
VALOR GLOBAL: R$ 2.736,00 (dois mil setecentos e trinta e seis reais).

Unidade: 0908 Secretaria De Obras/Desenvolvimento Urbano
Projeto Atividade: 2.041 Gestão das Ações da Sec. De Obras/Desenvolvimento
Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente
Fonte: 00 – Recursos Ordinários

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VIGÊNCIA: Entrega Imediata.

DATA: 10/05/2021.

Edição 532 | Ano 5
10 de junho de 2021

Página 16

Certificação Digital: JSXSOSMS-JWUDWTCR-1ST3VP5U-VHZMXWKT
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 076/2021

Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica do Município, tornando-o parte
integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que surtam os seus jurídicos e
legais efeitos, para autorizar a contratação da pessoa física abaixo identificada e nos
seguintes termos:

CONTRATANTE:  Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade de
Floreta Azul-BA.

CONTRATADO: RAFFELI LEÃO SANTOS MACÊDO, inscrita no CPF sob o nº.
053.186.385-97, estabelecida na Av. São Vicente de Paula, nº 504, Centro, Ibicaraí-
BA.

OBJETO: Confecção de doces gourmet para as comemorações ao dia do enfermeiro e
dia do pedagogo em atendimento as necessidades da Secretaria de Administração e
Finanças do município de Floresta Azul-BA.

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VALOR GLOBAL: R$ 400,00 (quatrocentos reais).

DATA: 10/05/2021.

Floresta Azul (BA), 10 de Maio de 2021.

Prefeitura Municipal de Floresta Azul
Gicélia de Santana Oliveira Santos

Edição 532 | Ano 5
10 de junho de 2021

Página 17

Certificação Digital: JSXSOSMS-JWUDWTCR-1ST3VP5U-VHZMXWKT
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 076/2021

CONTRATO Nº.: Serviço Imediato

PROCESSO Nº.: 110/2021 

CONTRATANTE: Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade
de Floreta Azul-BA.

CONTRATADO: RAFFELI LEÃO SANTOS MACÊDO, inscrita no CPF sob o nº.
053.186.385-97, estabelecida na Av. São Vicente de Paula, nº 504, Centro, Ibicaraí-
BA.

OBJETO: Confecção  de  doces  gourmet  para  as  comemorações  ao  dia  do
enfermeiro e  dia  do pedagogo em atendimento as necessidades  da Secretaria de
Administração e Finanças do município de Floresta Azul-BA.
 
VALOR GLOBAL: R$ 400,00 (quatrocentos reais).

Unidade: 0403 Secretária de Administração E Finanças
Projeto Atividade: 2.010 Gestão das Ações da Sec. De Administração E Finanças
Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Fonte: 00 – Recursos Ordinários

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VIGÊNCIA: Serviço Imediato.

DATA: 10/05/2021.

Edição 532 | Ano 5
10 de junho de 2021

Página 18

Certificação Digital: JSXSOSMS-JWUDWTCR-1ST3VP5U-VHZMXWKT
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 077/2021

Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica do Município, tornando-o parte
integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que surtam os seus jurídicos e
legais efeitos, para autorizar a contratação da pessoa física abaixo identificada e nos
seguintes termos:

CONTRATANTE:  Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade de
Floreta Azul-BA.

CONTRATADO:  FIORELLA  VITA DOS  SANTOS,  inscrita  no  CPF  sob  o  nº.
005.086.895-03, estabelecida na Rua 1º de Janeiro, CCS2, nº 65, Centro, Ibicaraí-BA.

OBJETO: Confecção de arranjo de flores em comemoração ao dia do enfermeiro e dia
do  pedagogo  em  atendimento  as  necessidades  da  Secretaria  de  Administração  e
Finanças do município de Floresta Azul-BA.

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VALOR GLOBAL: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais).

DATA: 10/05/2021.

Floresta Azul (BA), 10 de Maio de 2021.

Prefeitura Municipal de Floresta Azul
Gicélia de Santana Oliveira Santos

Edição 532 | Ano 5
10 de junho de 2021

Página 19

Certificação Digital: JSXSOSMS-JWUDWTCR-1ST3VP5U-VHZMXWKT
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 077/2021

CONTRATO Nº.: Serviço Imediato

PROCESSO Nº.: 111/2021 

CONTRATANTE: Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade
de Floreta Azul-BA.

CONTRATADO: FIORELLA VITA DOS SANTOS,  inscrita  no  CPF sob o  nº.
005.086.895-03, estabelecida na Rua 1º de Janeiro, CCS2, nº 65, Centro, Ibicaraí-
BA.

OBJETO: Confecção de arranjo de flores em comemoração ao dia do enfermeiro e
dia do pedagogo em atendimento as necessidades da Secretaria de Administração e
Finanças do município de Floresta Azul-BA.
 
VALOR GLOBAL: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais).

Unidade: 0403 Secretária de Administração E Finanças
Projeto Atividade: 2.010 Gestão das Ações da Sec. De Administração E Finanças
Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Fonte: 00 – Recursos Ordinários

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VIGÊNCIA: Serviço Imediato.

DATA: 10/05/2021.

Edição 532 | Ano 5
10 de junho de 2021

Página 20

Certificação Digital: JSXSOSMS-JWUDWTCR-1ST3VP5U-VHZMXWKT
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 078/2021

Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica do Município, tornando-o parte
integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que surtam os seus jurídicos e
legais efeitos, para autorizar a contratação da pessoa física abaixo identificada e nos
seguintes termos:

CONTRATANTE:  Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade de
Floreta Azul-BA.

CONTRATADO: CASA DO JAPONÊS MÁQUINAS E PEÇAS LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº. 42.179.135/0001-06, estabelecida na Avenida Inácio Tosta Filho, nº
797, Térreo, Centro, Itabuna-BA.

OBJETO: Aquisição de peças para manutenção corretiva da roçadeira em atendimento
as necessidades da Secretaria de Obras e Desenvolvimento Urbano do município de
Floresta Azul-BA, no exercício de 2021.

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VALOR GLOBAL: R$ 805,90 (oitocentos e cinco reais e noventa centavos).

DATA: 10/05/2021.

Floresta Azul (BA), 10 de Maio de 2021.

Prefeitura Municipal de Floresta Azul
Gicélia de Santana Oliveira Santos

Edição 532 | Ano 5
10 de junho de 2021

Página 21

Certificação Digital: JSXSOSMS-JWUDWTCR-1ST3VP5U-VHZMXWKT
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 078/2021

CONTRATO Nº.: Entrega Imediata

PROCESSO Nº.: 112/2021 

CONTRATANTE: Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade
de Floreta Azul-BA.

CONTRATADO: CASA DO JAPONÊS MÁQUINAS E PEÇAS LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº. 42.179.135/0001-06, estabelecida na Avenida Inácio Tosta Filho, nº
797, Térreo, Centro, Itabuna-BA.

OBJETO: Aquisição  de  peças  para  manutenção  corretiva  da  roçadeira  em
atendimento as necessidades da Secretaria de Obras e Desenvolvimento Urbano do
município de Floresta Azul-BA, no exercício de 2021.
 
VALOR GLOBAL: R$ 805,90 (oitocentos e cinco reais e noventa centavos).

Unidade: 0908 Secretaria De Obras/Desenvolvimento Urbano
Projeto Atividade: 2.041 Gestão das Ações da Sec. De Obras/Desenvolvimento
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Fonte: 00 – Recursos Ordinários

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VIGÊNCIA: Entrega Imediata.

DATA: 10/05/2021.

Edição 532 | Ano 5
10 de junho de 2021

Página 22

Certificação Digital: JSXSOSMS-JWUDWTCR-1ST3VP5U-VHZMXWKT
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 079/2021

Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica do Município, tornando-o parte
integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que surtam os seus jurídicos e
legais efeitos, para autorizar a contratação da pessoa física abaixo identificada e nos
seguintes termos:

CONTRATANTE:  Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade de
Floreta Azul-BA.

CONTRATADO:  EVERALDO  ALVES  BRASIL,  inscrita  no  CPF  sob  o  nº.
191.286.905-59, estabelecida na Rua Júlio Pólvora, nº 24, Centro, Floresta Azul-BA.

OBJETO: Prestação de serviço na reforma de cadeiras em atendimento as necessidades
da Secretaria de Administração e Finanças do município de Floresta Azul-BA.

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VALOR GLOBAL: R$ 2.000,00 (dois mil reais).

DATA: 10/05/2021.

Floresta Azul (BA), 10 de Maio de 2021.

Prefeitura Municipal de Floresta Azul
Gicélia de Santana Oliveira Santos

Edição 532 | Ano 5
10 de junho de 2021

Página 23

Certificação Digital: JSXSOSMS-JWUDWTCR-1ST3VP5U-VHZMXWKT
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 079/2021

CONTRATO Nº.: Serviço Imediato

PROCESSO Nº.: 113/2021 

CONTRATANTE: Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade
de Floreta Azul-BA.

CONTRATADO: EVERALDO  ALVES  BRASIL,  inscrita  no  CPF  sob  o  nº.
191.286.905-59, estabelecida na Rua Júlio Pólvora, nº 24, Centro, Floresta Azul-
BA.

OBJETO: Prestação  de  serviço  na  reforma  de  cadeiras  em  atendimento  as
necessidades da Secretaria de Administração e Finanças do município de Floresta
Azul-BA.
 
VALOR GLOBAL: R$ 2.000,00 (dois mil reais).

Unidade: 0403 Secretária de Administração E Finanças
Projeto Atividade: 2.010 Gestão das Ações da Sec. De Administração E Finanças
Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Fonte: 00 – Recursos Ordinários

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VIGÊNCIA: Serviço Imediato.

DATA: 10/05/2021.

Edição 532 | Ano 5
10 de junho de 2021

Página 24

Certificação Digital: JSXSOSMS-JWUDWTCR-1ST3VP5U-VHZMXWKT
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 080/2021

Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica do Município, tornando-o parte
integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que surtam os seus jurídicos e
legais efeitos, para autorizar a contratação da pessoa física abaixo identificada e nos
seguintes termos:

CONTRATANTE:  Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade de
Floreta Azul-BA.

CONTRATADO: F BAHIA TRATAMENTOS FITOSSANITÁRIOS E PRESTAÇÃO
DE  SERVIÇOS,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº.  05.406.298/0001-58,  estabelecida  na
Estância Várzea de Dentro, nº 10, Galpão, Sede, Livramento de Nossa Senhora-BA.

OBJETO: Contratação de prestação de serviço quando da dedetização em diversos
setores  para  o  controle  de  pragas  e  vetores  (morcegos  e  aranhas),  bem  como
desinsetização e desratização de diversos prédios públicos deste município. 

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VALOR GLOBAL: R$ 17.071,01 (dezessete mil setenta e um reais e um centavo).

DATA: 18/05/2021.

Floresta Azul (BA), 18 de Maio de 2021.

Prefeitura Municipal de Floresta Azul
Gicélia de Santana Oliveira Santos

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Edição 532 | Ano 5
10 de junho de 2021

Página 25

Certificação Digital: JSXSOSMS-JWUDWTCR-1ST3VP5U-VHZMXWKT
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 080/2021

CONTRATO Nº.: Serviço Imediato

PROCESSO Nº.: 114/2021 

CONTRATANTE: Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade
de Floreta Azul-BA.

CONTRATADO: F  BAHIA  TRATAMENTOS  FITOSSANITÁRIOS  E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS,  inscrita  no  CNPJ sob  o  nº.  05.406.298/0001-58,
estabelecida  na Estância  Várzea  de Dentro,  nº  10,  Galpão,  Sede,  Livramento de
Nossa Senhora-BA.

OBJETO: Contratação de prestação de serviço quando da dedetização em diversos
setores  para  o  controle  de  pragas  e  vetores  (morcegos  e  aranhas),  bem  como
desinsetização e desratização de diversos prédios públicos deste município.
 
VALOR GLOBAL: R$ 17.071,01 (dezessete mil setenta e um reais e um centavo).

UNIDADE: 1211 Secretaria Municipal de Assistência Social / 1212 Fundo Municipal de
Assistência Social  /  0403 Secretária de Administração e Finanças /  0605 Secretaria de
Educação e Cultura / 0761 Fundo Municipal de Saúde.
PROJETO ATIVIDADE: 2.050 manut. do fundo mun. de desenvolvimento social / 2.054
gestão  do  bloco de  proteção social  básica  /  2.070 gestão  do  bloco de  proteção social
especial de média e alta complexidade / 2.010 gestão das ações da sec. de administração e
finanças /  2.024 gerenciamento das ações da secretaria municipal de educação /  2.025
manutenção do ensino fundamental / 2.034 gestão das acões da secretaria de saúde / 2.081
gestão de recursos da atenção básica- pab. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica.
FONTE:  00 – Recursos Ordinários /  29 – Transferência de Recurso do FNAS / 01 –
Receita Educação 25% / 19 – Fundeb 40% / 04 – QSE – Salário Educação / 02 – Receita
Saúde 15% / 14 – Transferência de Recurso do SUS.

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VIGÊNCIA: Serviço Imediato.

DATA: 18/05/2021.

Edição 532 | Ano 5
10 de junho de 2021

Página 26

Certificação Digital: JSXSOSMS-JWUDWTCR-1ST3VP5U-VHZMXWKT
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 081/2021

Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica do Município, tornando-o parte
integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que surtam os seus jurídicos e
legais efeitos, para autorizar a contratação da pessoa física abaixo identificada e nos
seguintes termos:

CONTRATANTE:  Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade de
Floreta Azul-BA.

CONTRATADO: MIRASOL COMERCIAL DE FERROS FORTE LTDA, inscrita no
CNPJ  sob  o  nº.  14.444.664/0001-54,  estabelecida  na  Rua  Pirajá,  nº  116,  Santo
Antônio, Itabuna-BA.

OBJETO:  Aquisição  de  policarbonato  branco  leitoso  6,00  x  1,05  e  policarbonato
emenda em atendimento as necessidades da Secretaria de Administração e Finanças do
município de Floresta Azul-BA, no exercício de 2021.

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VALOR GLOBAL: R$ 645,42 (seiscentos e quarenta e cinco reais e quarenta e dois
centavos).

DATA: 24/05/2021.

Floresta Azul (BA), 24 de Maio de 2021.

Prefeitura Municipal de Floresta Azul
Gicélia de Santana Oliveira Santos

Edição 532 | Ano 5
10 de junho de 2021

Página 27

Certificação Digital: JSXSOSMS-JWUDWTCR-1ST3VP5U-VHZMXWKT
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 081/2021

CONTRATO Nº.: Entrega Imediata

PROCESSO Nº.: 115/2021 

CONTRATANTE: Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade
de Floreta Azul-BA.

CONTRATADO: MIRASOL COMERCIAL DE FERROS FORTE LTDA, inscrita
no CNPJ sob o nº. 14.444.664/0001-54, estabelecida na Rua Pirajá, nº 116, Santo
Antônio, Itabuna-BA.

OBJETO: Aquisição de policarbonato branco leitoso 6,00 x 1,05 e policarbonato
emenda em atendimento as necessidades da Secretaria de Administração e Finanças
do município de Floresta Azul-BA, no exercício de 2021.
 
VALOR GLOBAL: R$ 645,42 (seiscentos e quarenta e cinco reais e quarenta e
dois centavos).

Unidade: 0403 Secretária de Administração E Finanças
Projeto Atividade: 2.010 Gestão das Ações da Sec. De Administração E Finanças
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Fonte: 00 – Recursos Ordinários

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VIGÊNCIA: Entrega Imediata.

DATA: 24/05/2021.

Edição 532 | Ano 5
10 de junho de 2021

Página 28

Certificação Digital: JSXSOSMS-JWUDWTCR-1ST3VP5U-VHZMXWKT
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 082/2021

Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica do Município, tornando-o parte
integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que surtam os seus jurídicos e
legais efeitos, para autorizar a contratação da pessoa física abaixo identificada e nos
seguintes termos:

CONTRATANTE:  Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade de
Floreta Azul-BA.

CONTRATADO:  VIAÇÃO  ÁGUIA BRANCA S.  A.,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº.
27.486.182/0001-09,  estabelecida  na  Av.  Mário  Gurgel,  nº  5030,  Vila  Capixaba,
Cariacica-ES.

OBJETO: Prestação de serviço quando da emissão de passagem rodoviária para pessoa
carente residente e domiciliada neste município quando em viagem para a cidade de
Salvador.

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VALOR GLOBAL: R$ 172,37 (cento e setenta e dois reais e trinta e sete centavos).

DATA: 27/05/2021.

Floresta Azul (BA), 27 de Maio de 2021.

Prefeitura Municipal de Floresta Azul
Gicélia de Santana Oliveira Santos

Edição 532 | Ano 5
10 de junho de 2021

Página 29

Certificação Digital: JSXSOSMS-JWUDWTCR-1ST3VP5U-VHZMXWKT
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 082/2021

CONTRATO Nº.: Serviço Imediato

PROCESSO Nº.: 116/2021 

CONTRATANTE: Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade
de Floreta Azul-BA.

CONTRATADO: VIAÇÃO ÁGUIA BRANCA S. A., inscrita no CNPJ sob o nº.
27.486.182/0001-09,  estabelecida  na  Av. Mário  Gurgel,  nº  5030,  Vila  Capixaba,
Cariacica-ES.

OBJETO: Prestação de serviço quando da emissão de passagem rodoviária para
pessoa carente residente e domiciliada neste município quando em viagem para a
cidade de Salvador.
 
VALOR GLOBAL: R$ 172,37 (cento e setenta e dois reais e trinta e sete centavos).

Unidade: 1211 Secretaria Municipal de Assistência Social
Projeto Atividade: 2.050 Manut. do Fundo Mun. de Desenvolvimento Social
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte: 00 – Recursos Ordinários

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VIGÊNCIA: Serviço Imediato.

DATA: 27/05/2021.

Edição 532 | Ano 5
10 de junho de 2021

Página 30

Certificação Digital: JSXSOSMS-JWUDWTCR-1ST3VP5U-VHZMXWKT
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 083/2021

Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica do Município, tornando-o parte
integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que surtam os seus jurídicos e
legais efeitos, para autorizar a contratação da pessoa física abaixo identificada e nos
seguintes termos:

CONTRATANTE:  Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade de
Floreta Azul-BA.

CONTRATADO: EMANOEL MESSIAS RIBEIRO DE ARAÚJO, inscrita no CNPJ
sob o nº. 10.628.111/0001-09, estabelecida na Rua João Pessoa, nº 08, Térreo, Centro,
Ibicaraí-BA.

OBJETO: Prestação de serviço em exames, aos pacientes da Secretaria de Saúde do
município de Floresta Azul-BA, no exercício de 2021.

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VALOR GLOBAL: R$ 1.399,00 (um mil trezentos e noventa e nove reais).

DATA: 27/05/2021.

Floresta Azul (BA), 27 de Maio de 2021.

Prefeitura Municipal de Floresta Azul
Gicélia de Santana Oliveira Santos

Edição 532 | Ano 5
10 de junho de 2021

Página 31

Certificação Digital: JSXSOSMS-JWUDWTCR-1ST3VP5U-VHZMXWKT
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL

Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA

CEP: 45.740-000 • CNPJ: 14.147.904/0001-59

                                  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 083/2021

CONTRATO Nº.: Serviço Imediato

PROCESSO Nº.: 117/2021 

CONTRATANTE: Município  de  Floresta  Azul,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº.
14.147.904/0001-59, com sede na Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, nesta cidade
de Floreta Azul-BA.

CONTRATADO: EMANOEL  MESSIAS  RIBEIRO  DE  ARAÚJO,  inscrita  no
CNPJ sob o nº. 10.628.111/0001-09, estabelecida na Rua João Pessoa, nº 08, Térreo,
Centro, Ibicaraí-BA.

OBJETO: Prestação de serviço em exames, aos pacientes da Secretaria de Saúde do
município de Floresta Azul-BA, no exercício de 2021.
 
VALOR GLOBAL: R$ 1.399,00 (um mil trezentos e noventa e nove reais).

Unidade: 0761 Fundo Municipal de Saúde
Projeto Atividade: 2.034 Gestão das Ações da Secretaria De Saúde
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte: 02 – Receita Saúde 15%

BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

VIGÊNCIA: Serviço Imediato.

DATA: 27/05/2021.

Edição 532 | Ano 5
10 de junho de 2021

Página 32

Certificação Digital: JSXSOSMS-JWUDWTCR-1ST3VP5U-VHZMXWKT
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br


	PORTARIA
	PORTARIA Nº 003/2021 - SMECD

	EXTRATO
	DISPENSAS / EXTRATO DE CONTRATO


		2021-06-10T10:57:20-0300




